[image: image1.jpg]

Совет Новолабинского сельского поселения

Усть-Лабинского района

Р Е Ш Е Н И Е

07 октября 2016 года                                                                                       № 1
ст. Новолабинская                                                                           Протокол № 29

Об утверждении Положения о межведомственной топонимической комиссии (комиссии по наименованиям) Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района и ее состава
В целях координации и формирования единого подхода к присвоению названий улицам, площадям, переулкам, проездам и иным элементам планировочной структуры, в соответствии со статьями 7, 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района решил:

1.Утвердить Положение о межведомственной топонимической комиссии (комиссии по наименованиям) Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района согласно приложению № 1.
2.Утвердить состав межведомственной топонимической комиссии (комиссии по наименованиям) Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района согласно приложению № 2.
3.Общему отделу администрации Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района (Ковешниковаа) опубликовать настоящее решение в районной газете «Сельская новь».

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района А.Э.Саремата.
5.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Новолабинского сельского поселения
Усть-Лабинского района                                                                    А.Э.Саремат
Приложение № 1

к решению Совета

Новолабинского сельского

поселения

Усть-Лабинского района

от 07.10.2016 года  № 1
протокол № 29
Положение

о межведомственной топонимической комиссии (комиссии по наименованиям) Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района
1. Общие положения

1.1.Межведомственная топонимическая комиссия (комиссия по наименованиям) Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее - топонимическая комиссия) создана в целях координации и формирования единого подхода к наименованию адресных объектов, расположенных на территории Новолабинского сельского поселение Усть-Лабинского района, упорядочения названий адресных объектов, учета и сохранения их.
1.2.Топонимическая комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом при администрации Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района.
1.3.Топонимическая комиссия в своей деятельности руководствуется федеральными законами и иными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского края, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.4.Базовыми научно-методическими организациями топонимической комиссии являются государственные архивы, архивы, расположенные в г. Усть-Лабинске.
1.5.Положение о топонимической комиссии и ее персональный состав утверждаются решением Совета Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района.

2. Основные задачи топонимической комиссии
Основными задачами топонимической комиссии являются:

2.1.Разработка основных принципов наименования (переименования) адресных объектов, обеспечение единого и стабильного употребления всех видов названий.

2.2.Установление единого канонического (стандартного) написания и произношения всех видов наименований адресных объектов на русском и английском языках для целей официального делопроизводства и употребления в средствах массовой информации.
3. Функции топонимической комиссии

Топонимическая комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие функции:

3.1.Рассматривает предложения, готовит заключения, рекомендации и проекты муниципальных правовых актов по следующим вопросам:

- подготовка предложений по наименованию вновь создаваемых адресных объектов (улиц, проспектов, переулков, проездов, площадей, скверов, парков и т.д.);
- переименование созданных адресных объектов (улиц, проспектов, переулков, проездов, площадей, скверов, парков и т.д.);

- возвращение исторических названий;

- подготовка заключений по наименованию и переименованию населенных пунктов, расположенных на территории Новолабинского сельского поселение Усть-Лабинского района;
- подготовка заключений по присвоению предприятиям, учреждениям, организациям имен основателей, либо лиц, внесших значительный вклад в их становление и развитие;

- упорядочение топонимической карты Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района (замена созвучных, дублирующих и иных названий, не отвечающих местным традициям);

- использование наименований, связанных с историей  ст. Новолабинской,                     (исторических топонимов) в коммерческих целях, рекламе, названии учреждений, предприятий, организаций всех ведомств и форм собственности, расположенных на территории Новолабинского сельского поселение Усть-Лабинского района;

- рассмотрение ходатайств об установке мемориальных досок, бюстов, памятных знаков на территории Новолабинского сельского поселение Усть-Лабинского района и принятие по ним решений.

3.2.Ведет учет и анализ общественного мнения по вопросам наименования (переименования) адресных объектов путем опроса, анкетирования через средства массовой информации.

4. Права топонимической комиссии

Топонимическая комиссия имеет право:

4.1.Запрашивать, получать информацию, необходимую для выполнения задач и функций, возложенных на топонимическую комиссию.

4.2.Создавать временные творческие коллективы и рабочие группы, привлекать экспертов для подготовки решений и выполнения научно-методических работ по топонимике Новолабинского сельского поселение Усть-Лабинского района.
4.3.Организовывать конкурсы по установлению наименований новых адресных объектов. Проводить опросы общественного мнения.

4.4.Согласовывать издание официальных документов - карт, справочников, путеводителей, словарей и других информационных материалов, в части использования названий адресных объектов на территории Новолабинского сельского поселение Усть-Лабинского района.
4.5.Вносить предложения по изданию официальных материалов и справочников по вопросам своей компетенции.

5. Организация и обеспечение деятельности топонимической комиссии

5.1.Заседания топонимической комиссии проводятся по мере необходимости.
5.2.Заседания проводит председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя.

5.3.Принятые на заседании решения оформляются протоколом, который подписывается председателем (заместителем председателя), секретарем.

5.4.Протоколы рассылаются заинтересованным организациям.

5.5.Организационно-техническое обеспечение топонимической комиссии, включая ее размещение, осуществляется администрацией Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района.
Ведущий специалист

администрации

Новолабинского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                 Р.Р.Ковешникова
Приложение № 2

к решению Совета

Новолабинского сельского

поселения

Усть-Лабинского района

от 07.10.2016 года  № 1

протокол № 29
Состав
межведомственной топонимической комиссии (комиссии по наименованиям) Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района

Ковешникова Римма Рамильевна – ведущий специалист администрации Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского район председатель комиссии;

Парнюк Наталья Кузьминична -  специалист 2 категории финансового отдела администрации Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района - заместитель председателя комиссии;

Манайчева Ирина Александровна -  специалист 2 категории общего отдела администрации Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района-     секретарь комиссии;
                                         Члены комиссии:

Радченко Анна Николаевна - начальник архивного отдела администрации МО Усть-Лабинский район (по согласованию);

Игнатова Татьяна Николаевна – директор МБУК «Муниципальный историко-краеведческий музей Усть-Лабинского района» (по согласованию);

Рыбальченко Александр Васильевич - ведущий специалист управления архитектуры и градостроительства муниципального образования Усть-Лабинский район (по согласованию);

Гургенидзе Славик Шалвович - депутат Совета Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района;

Голубченко Галина Андреевна - депутат Совета Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района;

Куценко Евгения Петровна - председатель Совета ветеранов Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Ведущий специалист

администрации

Новолабинского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                               Р.Р.Ковешникова